10 Anuarul Bucurescilor pe anul 1889–1890, Tipografia Carol Göbl, Bucuresci, 1889, p. 40.
11 Şcoala doamnei Stahl se bucura de aprecierea comunităţii franceze, dovadă certificatul emis

de Legaţia Republicii Franceze la Bucureşti, la 25 iulie (6 august) 1896 – Arhiva Familiei Stahl.
12 Henri Stahl relatează cum i-au rămas întipărite în minte cele povestite de tatăl său despre

fratele acestuia, stareţul unei mănăstiri din Ingolstadt (Bavaria), care scria la fel de repede pe cât
vorbea cineva şi care îşi pregătea predicile cu ajutorul stenografiei.

Pentru a-şi întreţine
familia, nopţile, între ora unu şi şase dimineaţa, lucra ca redactor-stenograf la
Agenţia Telegrafică Română (viitoarea Rador şi actuala Agerpres), post obţinut

14 Împământenirea s-a acordat prin legea cu articol unic, votată şi adoptată de corpurile

legiuitoare şi promulgată prin Decretul Regal nr. 1010, publicată în Monitorul Oficial, nr. 3. 30, 9
(22) mai 1900. Decizia a fost reconfirmată şi întărită printr-o diplomă semnată de Carol I, Arhiva
Familiei Stahl – Diplomă Regală de confirmare a împământenirii, nr. 2713 din 26 mai 1900.

15 Arhiva Familiei Stahl – Municipiul Bucureşti, Primăria Sectorului I Galben, Oficiul Central
de Stare Civilă, Extras din Registrul actelor de căsătorie pe anul 1901, nr. 249 din 22 februarie
(7 martie) 1901.

Acesta o va trata şi
vindeca pe tânăra Henriette, ce suferea de o nouă dublă pneumonie, învăţând-o să facă exerciţii de
respiraţie pentru a-şi întări plămânii. (Cristea, 1996: 131).

20 Decret regal din 7 decembrie 1916, în Monitorul Oficial, nr. 235, 10 (23) ianuarie 1917, p. 7594.
21 Decret regal din 6 martie 1917, în Monitorul Oficial, nr. 286, 9 (22) martie 1917, p. 8044.